S. XIV.

Postremo, ne à parte Adversiorum nostrorum
quidquam desiderari videatur, quod ad criminandum vel
destruendum penitus nostram pro moralitate Graduum
academicorum sententiam pronum sit, in subsidium sibi
vocant varia, licet male interpretando depravata, Sacræ
Scripturæ dicta, qualia sunt Matth. XXIII. 8. 10. ἡμεῖς δὲ
μηλαχτῶμε βοσβί, εἰς τὸ δέ στύμων ὁ καγγάρυντος ζεισόε,

meu-

πάντες δὲ οὐκέτι ἀδελφοὶ εἰσθ. Μηδὲ καλογῆτε καθηγούμενοι, εἰσὶ^{ται}
 ταῦτα οὐκέτι εἶται ἐκπρεπεῖς ἢ χειροῖς. Qvo dicto abusus
 memoratus supra Carolstadius est. (a) Prætorius (b) vero
 urget dictum istud salvatoris Jola. V. 44. πῶς δύνασθε
 οὐκέτι πεινᾶντες, δόξαν τῷδε αἰδήτων λαμβάνοντες, ad
 (b) **Syntagma**
 Cap. II. pag.
 21. & Apol.
 pag. 366.
 (c) Conc. von
 wahrem Prophete
 Dom. Latac.
 A. 699. p. 48.

qva verba Dn M.A.H. Franckius , (c) ita commentatus
 est : Was konte klährer seyn / als das Christus hie saget : So
 lange einer noch Ehre vonder Welt suche / so lange sonne er an
 ihn nicht glauben / und werde seiner nicht heilhaftig. Pro-
 culdubio huc respiciunt , qvi , cum pro offici sui ratione
 gradum aliquem capessere deberent , studio ramen & præ-
 tentio vanitatum neglectu eundem respicunt.

CAP. III.

SENTENTIAM VERAM PRO- PONENS, PROBANS ET DEFENDENS.

S. I.

Exposuimus hactenus varia adversariorum schemata, qvæ
 falsa sive de moralitate graduum Academicorum senten-
 tiae obvelant , qva præsenti capite ipsi pro virili detrahere
 conabitur. Et idqvæ commodissime fieri posse arbitrati su-
 mus, si in utraque parte calculos nostros ponentes, id tantum
 eligamus in qvo vicerit ratio. Cumqve veritatis fidem in-
 vestigare sit unicus noster labor, nemo vitio nobis dare po-
 terit, spero, si dubia, qvæ Adversarii contra moverant, meli-
 oribus rationibus adjuti removerimus. His enim solutis,
 demonstrationes nostræ facilius, eredo, qvilibet admitten-
 tur. Ut autem clarescat, quis nostrum tulerit punctum, ple-
 nius aliquidanto, nos explicabimus, qvodqve supra Cap. I.
 dictum est, majoris evidentiæ gratiâ hic repetemus ; con-
 troversiam nempè nobis non futuram de qvibuslibet, qva-
 cunqve ratione vel qvæstis vel collatis academicis honori-
 bus. Hæc enim, ut à dissertationis nostræ scopo alienior, di-
 votim facit ab iis, qva circa rite formatum controversia sta-
 tum

tum supra §. VI. Cap. I. annotavimus: Juxta qvæ non nisi
benemeritis & dignis honores Academicci conferri de-
bent. Tales autem sunt, qvi sufficientibus virtutum
& eruditioñis requisitis instructi eodem legitime am-
biunt & obtinent. Metuendum alioquin est, ne ipsa et-
iam gradus conferentium existimatio insigniter lœda-
tur, *Sit tam miserabiles, impros*, Lansii i.e. verba sunt, & (a) *Dissert de*
ananes creent Baccalaureos, Magistros, Licentiatos, Doctores, P; m: 90
ue bonus Pater familias vix tanto prelio exerit Graduatos
tales, qmāq̄ isti titulos emerunt. Qvod si contra iustos
ac illegitimos modos durius hic à nobis pronunciatum
existimaveris, scias veritatem nos amare, qvæ, juxta il-
lud Ciceronis, (b) *Etiāq̄, uicunda non est, nobis tamen*
grata est, nec atati cuiquam repugnat, adeoque hominem
etiam juvenem decet.

Academ: Lit N

b) *Ad Atticum*
lib. 3, Epist. 24,

§. II.

Ad opposita vero Adversariorum argumenta dum
nos convertimus, in iis enervandis ordinem paulisper
immutare & ὑπερηφάνεια facere hanc incongruum no-
bis videatur. Qvod itaque primo illa scripturæ dicta atti-
nact, qvib⁹ sententiam suam sublevare satagunt Antago-
nistæ nostri, (a) ea, fateor, in alienum sensum facile trahi
poterant, nisi commoda interpretatione ipsa jam
dudum juvassent magni & doctissimi Viri, qui in iisdem
rite exponendis operam haud exiguum collocarunt;
Qvorum adprobata industria & summâ pietate nos quo-
que moti, huic labori optime nos superfedere posse arbit-
ratur, præsertim cum à Vito μετέβοτες εἰς αλλό γένος
cavendum nobis omnino sit. Ne tamen officio nostro
prorsus defuisse videamur, si animum B. Lectoris de verita-
te adversæ partis fluctuantem & incertum reliquerimus,
renuntimus eundem ad solidissima Orthodoxorum de
hac materiâ exstantia scripsi, qvæ inter, quantum ad pri-
orem locum Matth. XXIII v. 8. o. legi meretur, qvæ sub
al. Jul. de Ho-

a] Cap. II.
§. XIV.

b) *Lipl. A. 1697*
noribus Aca-
demici occa-
(b) *Hione dicti Mat.*
XXIII. v. 8:9:10.

Qvod alterum spectat locum Joh. V. v. 44. eum jam ab
inepris Adversariorum interpretationibus liberavit, adeo c) *Wahrung für*
ut nihil desiderari possit, Ministerium Tripolitanum (c) *præt. Spiegel.*

D

De exceptione autem Prætoriana alius nobis erit oportu-
nior dicendi locus. Solidissime omnium materiam hanc
d) loco citato vindicavit Iosephus nobis laudatus B. D. Gerhardus (d) Ad-
datur Christoph. Pezelius in argumentis & responsionis
e) Pt. VII. p. m. bus Theologicis ex Ph. Melanchti scriptis contextus. (e)
265.

§. III.

Secundum argumentum ex agnoscenda illa in hu-
mā genere naturali omnium æqualitate deducitur. (a)
§. 13.
Urgebat eam Carolstadius, quem vero mente suam ma-
talle nonnulli voluntate apud Iterum (b) videre est. Ait
§. 7. Editio novā quām invalidum hoc sit, si in nervum contrahatur, pri-
mo statim intuitu quilibet facile videt, qui naturalis istius
æqualitatis naturam sibi lat cognitam habet. Non refraga-
tur quidem Adversarii Gradus Academicos in se specta-
tos directe juris natura non esse, hoc tamen non obstat,
postquam invalidum honesta plorum convertido. Juri nat-
us de repugnare, nullo idoneo arguento probari pot-
est, quin reductivè ad ipsum pertineant. Id quod vel ipso me-
tidiano sole clarius inde transparent, siquidem agnoscenda
illa naturalis inter homines æqualitas non tollat, quod in-
ter Magistratum & Subditos, Dominum & servum, patrem
& filium intercedit discriminis, adeoq; nec honores &
dignitates academicas, quæ inter Etudites relationem
hanc inferunt, & rebus humanis exultare jubent. Quæ certe
ratio, cum aspersum facile impetrat sanioribus ab omni-
bus, virtu merito vertitur adversariis nostris, quod ad sta-
bilendam Sententiam suam, hoc de naturali æqualitate
præcepto abutantur, & in lensem detorquent, in quæ in
plane non est conceptum. De quod uteo certiores redda-
tur, tenendum est, id saltem eo tendere, ut quisq; alte-
ram hominem æstimet tangam naturaliter sibi æqualiter
hoc est ut æq; hominem. Unde etiam efficacissimum ar-
gumentum, quod aliorum insolens insultatio retunditur
isthac habetur: Ich bin kein Hund; Ich bin so wohl ein
Mensch als du. Quorū etiam spectat regula: Quod
quisq; juris in alterum satuit ut ipse eodem iure uratur. Quo-
cum pulcre covenit monitum: Quod tibi non vis fieri al-
terne feceris. Quorum meliori intelligentia egregium
lumen

lumen affundere videtur Celeb. D. D. Thomasius, a) dum a) lib. II. Iuris
circa expositionem praecepti hujus de custodienda nati - p. 2. Div. Cap.
rali hominum æqualitate occupatus, in quatuor Specialia II. §. 2. p. seqq.
præcepta illud resolvit: duo negativa, quorum alterum ex-
altationem sui ipsius, sive superbiam, qua quis sibi plus tri-
buit quam alteri; Alterum de depressionem, per quam alteri
minus tribuit; prohibet removere. Et duo affirmativa,
quorum unum est, ut alteri æqualia exhibeam citra pa-
cium, quod sit per officia humanitatis; Alterum ut alteri
æqualia præstent post pacium, quod si servando promissa;
intinuat. Conferatur ad hæc Dns Putendorfius (b) EX b) De Iur. N.
quibus omnium clarissime patet, ne mente quidem ullo & Gen. Lib. III.
modo comprehendendi posse, quomodo Juxta hoc Iuris Nat. cap. II. Item de
præceptum deservatur graduum nostrorum dignitas. officio. Hom. &
Civis lib. I.
Cap. VII.

S. IV.

Tertium argumentum, quod ex communii illâ formula:
SOLI DEO GLORIA, fiduci immortalam trahere existimant
secus sententes, revera sententiam ipsorum nihil juvat.
Quod ut clarius demonstremus, præmitenda est distin-
ctio inter honorem ultimatum, quisoli Deo refertur, ut in
eo terminetur, & honorem honori Divino subordina-
tum, qualis Parentibus, Magistrati & aliis ex peculiari
instituto conferri debet. Quâ præsuppositâ, dicimus
tantum abesse honorem DEI honori hominum refragari, ut cundem potius præcepto includat. Horor enim
qui in DEUM recundat (a) triplex est: (1) Mentalis,
cum veram deo sententiam foremus; (2) Oralis, quan-
do in laudes DEI lingvam nostram resolvimus; & (3) Rea-
lis, quando mandato ipsius obsequimur. Ad hanc vero
ultimam honoris speciem subordinatum à Deo honorem
referri quis dubitat? cundem siquidem non solum in
varii scripturae S. locis serjò inculcat divina sapientia,
sed ipsius etiam juris Natura dictamen. Constat certe vo-
luntati superiorum obtemperandum esse & cuicunque
bona ordinationi. Quid nam ergo gradu quodam Aca-
demico, tanquam aliquo honoris indicione actare meri-
tos licet? quod ordo requirit societas, non refragante
S. Codice Rom. XIII, v. 7. Et ut multa paucis dicam, so-

a) De quâ di-
stinctione vid.
Celeber. D.
Fechtius Col.
leg. Fundamen-
tali Loco de
Religione S. I.

li. Deo tribuitur ultimus honor, utpote in quem reliquus omnis creaturis exhibitus redundat, ut ab eo excludantur creature, quibus interim subordinatus honor haberi omnino potest; imo nonnunquam ex lege vel divinâ, vel humana debet. Tacco universis virtutum amantibus cundem ab omnibus deberi.

§ V.

(e) §. XI.
Accedit iam quartum argumentum ex numero Candidatorum desumptum, (a) quod tantummodo iudicio ponderis est, ut vel dum narratur refutetur. Quae enim, quæ foliæ hæc est consequentia: multi gradus Academicos ambiant, Ergo gradus Academicis sunt culpandi. Si hoc argumentum rite procedit, quid prohibet hanc consequentiam: Eruditionem affectant multi, ergo eruditio mala est & homine Christiano indigna? Sed vero abusum videtur Arnoldus damnare velle, quem tamen seniorum nemo approbaverit. Si tanto in numero nulli sunt gradu collato indigni, quid gradibus inde decedit? Esto vero indignos gradum adeptos, an ideo gradus illi illiciti sunt pronunciandi? Sane æque injustum hoc esset, ac si quis ideo Magistrorum privilegii detrahit putet, quod majori in numero, quam aliarum facultatum Doctores creantur, cum tamen fieri experientia doceat, ex illorum numero non paucos propter virtutem & eruditionem, eorum non paucioribus præferendos esse.

§ VI.

(e) §. x. Cap. II.
Ad quintum probationis robur, quod de sumptibus in gradus Academicos male, ut dicitur, erogatis, nobis opponitur, (æ) respondemus, vix credibile esse, eosdem moralitatibus graduum aliquid detrahere. Non enim emuntur & venduntur, ut falso prætendent, præpostere de iisdem lentientes. Sed quemadmodum in collatione aliarum dignitatum, qui ad eos sunt èiecti, suffragatoribus & promotoribus suis munera aliqua solent largiri, ita in nostris quoque gradibus usu receptum est, ut redhominent loco certum aliquod honorarium pro beneficio accepto Examinatoribus rependatur. Quod si nō jure ipsis deberi co minus veremur adserere, quod fortius assertum nostrum ad-

adstringitur consideratione firmissimi illius principii: *Officium nemini debet esse damno sum:* Et quidem hoc juris & æquitatis rationibus congruere, ne dubium quidem est, Illud tamen monendum concedimus, ne justo quis majori prematur honorarii onere, aut si fortuna nimis tenuis conserto honorario solvendo non sit, cetera dignus ob hanc solam causam spe promotionis excidat. Non adprobabit quilibet cordatus immodicos luxui, comedationibus ac pompa immoderatae impendendos sumtus, nec improbabit viciissim, quæ decoris, recreationis honestæ & testandi erga benefactores gratianimi ergo impeditur, mediocrem pecunias summam. Laudabilia sunt hac de re statuta Academia Gieslenis terminos expensarum constituentia (b) Qvenammodum & Serenissimus Holstatiæ Princeps in Academia Kilonensi, quo sumpitus promotionum, quantum fieri poterit, in compendium contrahantur, haud pridem laudis summe dispositus atque jussit. Qvod idem etiam nuperime factum in Academiâ Gryphiswaldensi, iussu invictissimi Svecorum Herois, Caroli XII. Domini mei longè Clementissimi. Sed audio alia mihi ab advertentibus dubia moveri. Sumunt illos indigentiajunt proximo denegari, cui potius tribuendi fuissent. Sed vana sunt hæc & levissima sententiæ præsidia. Etenim tantu abest, ut hic neglectus astri qveat, ut contrarium doceat omni teste major experientia, qvod in actibus ejusmodi pro rata conditione & promotionis magnitudine etiam Pauperum cura habeatur & ipsis aliqd detur, quo inopiam suam sublevare possunt. Et si de magnificentioribus loquuntur adversarii sumptribus, nondum tamen obtinent qvod volunt. Judicent enim qui judicandi aliquâ facultate possint, quo jure, quaque ratione hoc intuitu moralitas graduum nostrorum lædi possit, cum in confessio sit omnibus, abusum qvemlibet hanc non habere vim, ut tollat etiam verum & laudabilem alicujus rei usum.

S. VII.

Sextum, qvod pro contrariae sententiæ Patronis ex graduum oftus allegatur, argumentum tale est, ut si oculo affectibus non occupato inspicatur, animum tantum

D 3

arguat

(b) Vid lit. de
Gr. Acad App. I

guat livore & odio totum oppletum, qui tamen a sinceriis
Vitiorum animadversoribus procul absesse debebat.
Quomodo enim quæso, ipsi gradibus prejudicio esse
poterit, quod natales eorum, ut agunt a dversariis, (a) ad
Papatum referantur? Non omne siquidem ex Papatu est
de Papatu, cujus mores, si salutares sint, non erubescimus
imitari. Profecto nullam apimadvero causam, quam
obrem hoc magis moralitatem graduum adveratur, quam
Monarchia, quod, si vera est sententia Bodini, (b) vi-
olenter constituta & a Nimrodo primum introducta
fuerit. Quod sane nullam inferri rationem, ob quam hæc
Reipublicæ forma ut mala proscripta sit, cum ob singu-
lares, quas continet, commoditates magno Politicoru[m]
consensu, ceteris paribus, optima habeatur. Idemde ho-
noribus nostris academicis judicandum esse arbitramur.
Laudabiliter siquidem conatu & instituto a majoribus
sint introducti. Id quod satis superque evincunt ra-
tiones, quæ ad introducendos ipsos eosdem commo-
verunt, quæ non fuerunt aliae, quam ut honoribus
istis velut prœmissis incitati, ad ejusmodi studia conten-
derent homines, unde non minima Reipublicæ salus
esperari poterat; tum etiam, ut, quos quivisque in studiis
fecisset progressus, his tangere certis quibusdam & in-
dubitatis notis fieret testatum, hocque medio diligen-
tes a negligentibus, doctos ab indoctis secerneret, cu-
jusq[ue] adeo operâ in obsequiis publicis munib[us] com-
mode ut ipse nec ne, qui hæc di pensandi in Republica
habet potestatem, constaret. Et quomodo denique un-
quam probabunt adversarii, papatum ortum suum Gradus
Academicos debere? Qveni adnodiūm vero varias offendici-
mus relationes, quando & ubi cooperin hi gradus, ut adeo
expeditum hoc negotium non sit, ita neque nostrum
propositum reqvirit, qui intalia ingvitanus. Videat in-
teriori cui placuerit Limnæam (c) & Schwererum, d) &
alios. Ita a Juris publici scriptoribus ad naufragum sere o-
sternam est in Imperio Romano Imperatorum omnium
dignitatum fontem esse, quod in Regnis Imperio non
subjectis,

c) Juri. publ. I. c.
d) Intrad. in
juspubl. Part.
Spec. Sect. I.
Cap. VI. s. 1.

subjectis, de eorum Regibꝫ & similem in modum obfer-
vandum est:

§. VIII.

Consideranda iam nobis vniunt objectiones §.
IX. adductas, qvibus solemnia promotionum Academ-
icarum tanquam vanam & ludicra infelicitatis & refor-
mare fatigunt adversarii nostri. Verum enim vero
qvam vanas haec sint dubia, inter rectos rerum aestimato-
res constat. Esto qvosdam gradus vel ambientium vel
conferentium illegitimum & in honestum intendere
finem: An ideo tunc gradus licentia ac dignitati aliquid
decedit? Non omnes ad Magistratus Officium geren-
dum adspicentes eundem fibiscopum proposuere, qvis
autem ea propter concludit: Ergo omnis Magistratus
est illegitimus; est valetates, iniutilis ac noxia; nisi aper-
tum se Fanaticum & Anabaptistam Reipubl. turbato-
rem profiteri velit. Qvod ceremonias in collatione
graduum adhiberi solitas spectant, tantum abest ut oppro-
brio sint gradibus, ut potius iisdem splendore conci-
llient, quveradmodum infra probaturi sumus. Apud
omnes Moratores Gentes usu receptum fuisse actus ma-
joris mortientis sine adhibitis ceruis qvibusdam oleomini-
bus & Symbolis non facile celebrare, ex historiis passim
edocemur. Et de Majoribus nostris non minoris pro-
cul dubio judicii, qvam se recentiorum aliqui jactant,
ne praelatum quidem potest, qvod solemnia haec tanto
studio posteris commendarent, si histrionicis & Sceni-
cis ritibus, qvam decentibus viciniora fuissent. Nota sunt
variae solemnitates in praestatione juramenti apud Roma-
nos aliosque populos usitatae, de qvibus Annæus Rober-
tus^a a) Rerum Judic.
et Lib. I. c. II.
doctissime disserit. Quales etiam ritus nostra aetate
obtinere declarat, qvod in omnibus promotionis auctibus,
facto prioribus dexteræ digitis Sceptro Academicō, de-
poni solet jutamentum. De quo vid. Samuel Stryk: (b)
Qvi ritus omni certe superstitione vacat, nec sine funda-
mento antiquitus fuit introducetus. Eo enim graduum
Candidatis, sine omni dubio, in memoriam revocare volu-
etur

b) De Jure sens.
diff. 7. Cl., n. 44

erunt, qvanta religione & reverentia illud præstarent,
ædoq; temere non sit fulcipiendum jurandum, qvo
DEO Magistratu & Rei Publ. Literariæ obstricti reddan-
tur. Idem etiam de cœteris Solemnibus judicandum est.
Qve nec fruita adeo sunt, & sine omni penitus utilitate,
prout sentiunt, quibus exosa sunt. Nam si ab omni ab-
usu abstrahamus dignitatem & splendorem conciliant
actui, faciuntq; ut qvoties novorum Doctorum me-
moriæ recurrunt, offici sui collatiq; muneris recorden-
tur. Cathedra, faces, liber, pileus, aureus annulus, O-
sculum & qve sunt id genus alia non pro nugis haben-
da sunt & antiquis inepti, cum omnia singulaq; propriâ,
singulari & salutari gaudeant significatione. Qvæ ta-
men pro varietate Academiarum Facultatumq; varia-
nt. Significationes autem eorum solemnium brevitatⁱ
studentes omittimus, qvoniā apud Iterum (c) prolixie
de iis legi potest. Ulūm vero & consuetudinem eorum,
cum in perpetuam & necessariam nunc abierint obser-
vantiam, confirmare & retinere, haut noxiū & infâ-
lūtare judicamus. Quid? qvod privatâ Promotoris aucto-
ritate nec mutanda sint, nec detrahī ipsis aliquid debeat.

e) De Gradi-
bus Acc. C. IIX.

a) Cap. II. §. 7.

S. IX.

Postremum denique argumentum, (a) desumptum
à turpissimo superbie virtio in gradu ornatis conspicuo,
diluentum nobis reſtat. Dolendum qvidem est, con-
cedere nos debere, haut raro fieri, ut qvidam eo mi-
nus digni condecorati qvâsi præmio virtutis suæ
superbiant & inflentur, ut faciem, gestus ac mores si spe-
ctes, viros putares, nescio qvantis pretiis. Num vero
qvod in graduato vitii est, gradui imputabitur? Honores
Academici extra abutum & in se spectati præposteri hu-
jus effectus nullo modo argui posunt, nec in ipsis hono-
ribus sed honorum candidatis intra cancellios & mo-
destiæ limites se continere nesciis vitium hoc residet.
Qvod cum ita sit, Gradibus nostris insignem injuriam
faciant Antagonistæ nostri, dum dicam ipsi scribere su-
stinent

finent, cujus tamen non magis rei sunt, quam sacra Opula & sana Philosophia, qvod ex iis male applicatis Hæretici ad oppugnandum orthodoxam veritatem varia deprimant frivola argumenta, qvod tamen enorme peccatum non ipsis, sed heterodoxis imputandum est. Et cum hoc utimur simili, qibus vel sexcenta in civilibus & humanis negotiis occurruerunt? An ideo nemo honorandus, qvia multi per exhibitum honorem efferruntur? Sed sapienti pauca. Simili colligendi ratione innituntur & reliqua minoris ponderis argumenta, qibus dignitates academicas impugnant adversus eas furore nescio quo infaniantes Adversari. Qvæ singula refellere cum à praesenti instituti nostri brevitate alienum sit, officium nostrum fecisse nos arbitramur, qvod contra adducta, pro virili, eadem defendimus & ab iis liberavimus.

S. X.

Nunc vero nobis hæc cura circumstet, ut demonstremus & paulo altius repetamus Graduum fundatum. Qvod ita planissime nos facturos arbitramur, si fundamentum loco à nobis (a) suppositum Juris Nat principium substeratur, qvod qualis futura heic nobis demonstratio si clarissime explanabit. Apud omnes scilicet confessio est, egregia literarum studia societibus & Rebus Publicis maxime necessaria esse, cum omni tempore ipsis expeditat bonos habere & eruditos in Civitate Cives, qui postulantem necessitate rite & ex artis præscripto cum fœcularia tum Ecclesiastica negotia queant tractare. Percurramus omnes omnium facultatum Ordines. Theologos intueamur, Jure Consultos, Medicos atque Philosophos, reprehendemus profecto ex illis haut exiguum in eadem redundare commodum. Deum enim loqui & Sacra Religionis mysteria rite tractare & virtutes hominem Christiano dignas persuadere, quantum emolumenti adferat Societas humanae vel inde patet, qvod sine vero Numinis sensu cultuque salva eadem & incorrupta nunquam futura sit. Solide hoc deduxit Puffendorfius (b) Et ipsi Athei, licet nullum esse Deum statuentes, fatentur optimæ Societati humanae consuli, si in eâ persuatione homines detineantur. Juri peritis, qui justitiam investigant & legum arcana explicant, candèc opus habere quilibet nobis-

a) Cap. I. §. VII.

b) L. r. de Off. II.
et c. Cap. IV. §. 2.

E

cum

Cum fatebitur Medicis, qvi morbos repellant corporaq; conservent, eandem carere non posse extra dubium est. De philosophis probatu paulo difficultior forte videbitur assertio nostra, præsertim cum non nullorū falsis rumoribus hodie tanq; super vacaneum & parum utile ubiq; circumferatur Philosophie Studium, cum tamen, proper insignem, qvam in superioribus scientiis præstat, utilitatem, reliquarum scientiarum nulli sit polferendum, multo minus spernendum. Logica sane recte ratiocinari docet. Metaphysica terminos fappeditat, qvibus rem distingue pariter & succincte intellectui aliorum proponere possumus. Qvantū utilitatis Physica & Mathesis præstat societibus colligere integrū erit ex experientia qvotidianā totq; utilitatē suam spargentibus inventis, de qvib; consulendus Exc: Dn:Paschi Traictatus de Nov-Antiquis. De Practicā philosophia qvl verba faciamus necesse non est, ut pote qva de officiis nostris homines decentibus nos informat, & eā sublata, omnis societas ē mundo facilime tolleretur. Neq; opus est reor Politicorum hic consensum adduxisse. Ecce qvos penes Rerum publicarum cura est, Scholas erigunt? Cur tantos iis sumptus impendunt? nisi quod literarum utilitatē in societate humana agnoscant. Ipsum agnoscentes Alphonsus Arragoniæ Rex, cui cognomen sapientis tributum, solitus legitur dicere: Malleus Re, gna sua, qvæ multa haberet, perdere, qvā literas, qvas permodicas sciret, nescire.

§. XI.

Ex qvibus omnibus immotā consequentiā fluit, qvam valide ad studiorum culturam obligentur qvi insigniter de societate humana & Republica merituri sunt. Ad omnina enim ea, qvæ societati proficia sunt, qvilibet obstrictum se obligatumque fateatur, necesse est, & quo magis qvædam sunt salutaria, eo magis ad illa adstringi. Ex quo procul dubio respicit Celeberrimus ille Puffendorfius (a) dum animum ante omnia ad commode tolerandam vitam socialem informandum esse, monet. Cum vero inq; oblibet statu & in Artificio qvilibet, excellentes Viros desiderat bene constituta Res Publ. non absolute omnes hoc obligationis vinculo obstrictos esse volumus ut literarum studiis se emancipent. Unusquisque enim honestum illud eligat vitæ genus, qvod impulsus genii & habilitas

a) L. 1. de Off.
H. & C. Cap. V.
§. 2.

habilitas, natalium conditio, fortunæ bona, Parentum
auctoritas, Imperantium civilium iusta, occasio atque
necessitas, ferunt, qvemadmodum nos Puffendorffus
monuit. Maxima tamen latius manebit, qvi erudi-
tione suâ Reipublicæ præsunt, cui nec experientia re-
fragatur.

S. XII.

Qvemadmodum autem nihil Publicæ Rei lætius
aut utilius, qvam cives ejusdem varis liberalium ar-
tium studijs animum suum exercere; ita non minoris est
necessitatis istos eruditio[n]is suâ & virtutis præmia testi-
moniaque ferre, qualia sunt gradus nostri Academicci.
Ea enim est Humani ingenij conditio, ut nisi præmii com-
pensetur & ad præclara studia invitetur, satietae quasi
languescat, iuxta illud Ovidii: (a)

Non facile invenies ex multis milibus unum,

a) L. II. de Pont
Eleg. 3.

Virtutem premium qui putet esse sui.

Ipse decor recti facti, si præmia dant,

Non movere gratias pariret esse probum.

Cui etiam adstipulatur candidissimum ille humani in-
genii censor Ciceron(b)dum inquit: *Honor ait artes omnes-*
que incenduntur ad studia gloriæ jacentq[ue] ea semper, q[ue] a-
pudiciorisq[ue] improbanur. Et alibi: (c) Boni non solum me-
tu pœnarum Verum etiam præriorum qvog[ue] exhortatione b) Lib. I. Tusc.
efficiuntur. Praterea RemPubl. non minorem inde cap-
pere utilitatem, qvod præmiis ad virtutem incitentur bo-
ni, qvam pœnarum metu à criminibus arceantur mali; suo
testimonio fatis comprobabat verbis seqq. Limnaeus (d)
Qvemadmodum RemPubl. interest, ne delicta maneat impu-
nitia, ita etiam ejus interest, ne benemerit a incompensata ate-
ant. Est enim honor dulcissimus cibus, quo nutritur virtus.

b) Lib. I. Tusc.
Qv:

c) L. II. ff. dej. &
j. S. 15.

d) Jur. Publ.
L. II. X. Cap. 8.

S. XIII.

Qvæ cum ita sint, nullum fundamentum videmus,
qvo graduum nostrorum sive utilitatem sive necessita-
tem cum Adversariis in dubium vocare possumus, qvin
potius cum Limnaeu l. c. concludimus, laudabili instituto
inter Literatos introducendum esse, illis, qvi egregios in
studijs fecerunt progressus sua, si petant, attribuere præ-
mia, cosdemque, pro meritis, certis honorum gradibus
exornare. Recte igitur Academicci Gradus introduci
sunt, & legitime hodiernum à meritis ambiciuatur iisque
conferuntur.

S. XIV.

§. XIV.

Hoc ipsū suo quoq; suffragio comprobans alia ex philosophiā delumpta ratione sufficienter demonstrat Iterus,
a) Lib. de Grad. (a) qvi sententiam eorum, qvi summum Bonum in honore
Acad. Cap. II. collocarunt, aversatus, non q videm in eorum adeoque
Graduum Academicorum adeptione illud posuit, inter
s. 128 adjuncta tamei summi Boni & ea qvidem, qva com-
munia in Ethicorum Scholis vocantur, recte referre
haut dubitavit. Verba ejus hæc sunt. *Cum vero non ipsum
tanum S. Bonum, sed & ejus adjuncta ex illorum sunt u-
mero, ad que obuinenda omni animi nostræ contentione me-
rito laboramus, ultero sequitur, ad petere honores & Aca-
demicos Gradus, in virtute poni non tantum non posse, sed au-
dem insuper mereri bauis Vulgarem.*

§. XV. Sicutaq; demonstratâ evidentissimis probationi-
bus theses nostra veritate, nihil aliud reftare videretur,
quam ut dissertationi nostræ finem imponamus. Qvod
facturi sequentia porismata practica ex hac tenus diëtis
deducta adjiciemus.

I. Peccat contra jus Naturæ, qvi indignus gradum ali-
quem in Academia ambit.

II. Peccant non minus, indignos qvi gradu Academicō
ornant.

III. Omnis Graduum ambitus vanum finem habens
Juri Nat: repugnat.

IV. Stultitia non insimus Gradus est Gradu Academicō
Superbire.

V. Privilegia Gradibus annexa, tanquam eruditioinis
virtutumq; prœmia, locanda à quoq; vam non sunt.

VI. Gradum adeptus ejusdem privilegia pro virili de-
fendere tenetur.

VII. Idem non permettit nulla à se in Rempublicam
commoda redundare.

VIII. Gradus Academicī vilescent, non si multis, sed si
indignis conferuntur.

IX. Laudem meretur fœmina literis operâ suam navans,

X. Honor Gradus Academicos concomitans in suprē-
num referendus est honorum Diribitorem Deum,

Cui Soli
Semper sit
Omnis laus, honor & Gloriz,

D1 A 6540

Sb.

VDR

No. II.

MORALITAS GRADUUM A. CADEMICORUM

EX JURIS NATURÆ PRINCIPIIS,
CONTRA FANATICOS PRÆSERTIM,
ASSERTA

ET

BENIV. AMPL. FACULT: PHILOSOPH: CONSENSU,
IN FAMIGERATISSIMA MECKLEN-
BURGENSIUM ACADEMIA,
IN AUDITORIO MAJORI,
Anno MDCCII Die Junii,